[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.04.2014                         № 386
г. Нижние Серги

 Об утверждении Порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ  Нижнесергинского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 30.10.2008 № 113 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Нижнесергинском муниципальном районе» (с изменениями и дополнениями), постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от .04.2014 №  «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района», руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации  муниципальных программ  Нижнесергинского муниципального района (далее – Порядок), (прилагается).

2. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Нижнесергинского муниципального района                             В.А.Сычев

	Утвержден постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от 22.04.2014 № 386
«Об утверждении Порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ  Нижнесергинского муниципального района»

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 30.10.2008 № 113 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Нижнесергинском муниципальном районе» (с изменениями и дополнениями), постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от .04.2014 №  «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района», и устанавливает порядок и критерии ежегодной оценки эффективности реализации  муниципальной программы (далее – Программа).

1.2. Настоящий Порядок позволяет определить степень достижения целей и задач программ.

1.3. Оценка эффективности и результативности реализации программы  Нижнесергинского муниципального района проводится ежегодно до 1 ноября текущего года и в целом после завершения реализации программы в срок до 1 марта года, следующим за годом реализации программы.

1.4. Заключение по оценке эффективности реализации программы является составной частью ежегодной информации о реализации программ и эффективности использования финансовых средств, направляемой  одновременно с проектом Решения Думы Нижнесергинского муниципального района о бюджете Нижнесергинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

Разработчики и исполнители программы готовят информацию о реализации программы и эффективности использования финансовых средств за 9 месяцев текущего года с учетом мероприятий, предполагаемых к реализации до конца текущего года.

Данная информация должна отражать качественные и количественные результаты выполнения программы, проводится анализ достигнутых результатов, их соответствия плановым показателям, результаты соотношения достигнутых показателей к фактическим объемам расходов.

1.5. Пакет документов по оценке эффективности и результативности реализации программы обязательно должен содержать:

-   пояснительную записку;

- оценку целевых показателей, которая проводится по форме № 1 (Приложение № 1);
- динамика значений целевых показателей определяется путем сопоставления данных по форме № 2 (Приложение № 1).
Пакет документов предоставляется на электронных и бумажных носителях.

1.7. По программе, срок реализации которой завершился, итоговая информация о выполнении программы и эффективности использования финансовых средств предоставляется за весь период ее реализации.

Итоговая информация должна включать информацию о результатах реализации программы и подпрограмм за истекший год и за весь период реализации программы, включая оценку значений целевых показателей.

2. МЕХАНИЗМ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
2.1. Оценка эффективности реализации программы осуществляется путем присвоения каждому целевому показателю соответствующего балла.

В случае, когда программой предусмотрено увеличение целевого показателя:

при выполнении целевого показателя – 0 баллов;

при увеличении целевого показателя – плюс 1 балл;

при снижении целевого показателя – минус 1 балл.

В случае, когда программой предусмотрено снижение целевого показателя:

при выполнении целевого показателя – 0 баллов;

при увеличении целевого показателя – минус 1 балл;

при снижении целевого показателя – плюс 1 балл.

2.2. Оценка целевых показателей проводится на основании формы № 1 (Приложение № 1).

2.3. Динамика значений целевых показателей определяется путем сопоставления данных по форме № 2 (Приложение № 1).

2.4. Оценка эффективности реализации программы осуществляется по форме № 3 (Приложение № 1). Отдел по экономическому развитию  администрации Нижнесергинского муниципального района по результатам представленных исполнителями программ материалов для оценки эффективности реалицации программ готовит Заключение по  эффективности реализации программы (далее – Заключение). В Заключении может быть сделан следующий вывод:

- программа высокоэффективная;

- программа эффективная;

- программа неэффективная.

2.6. Отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района данное Заключение направляет главе администрации Нижнесергинского муниципального района для принятия в установленном порядке решения о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение  реализации  муниципальной программы.

Приложение № 1, форма № 1
ОЦЕНКА

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

___________________________________________

(наименование программы)

За 9 месяцев  ____ года
	Наименование целевого
показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя
	оценка
в баллах

	утверждено
в программе
	достигнуто
	ожидаемое исполнение до конца года
	отклонение с учетом ожидаемого исполнения до конца года

	Целевой показатель 1

	Целевой показатель 2

	Целевой показатель 3

	...

	Итоговая сводная
оценка (S)

Приложение № 1, форма № 2
ДИНАМИКА

ЦЕЛЕВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

___________________________________________

(наименование программы)

	Целевые показатели
	Единица
измерения
	Год реализации программы

	1-й год   _____
	2-й год     ______
	...
	в целом по
программе <*>

	план
	факт
	оценка
(в баллах)
	план
	факт
	оценка
(в баллах)

	план
	факт
	оценка
(в баллах)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Целевой показатель 1

	Целевой показатель 2

	Целевой показатель 3

	...

	Итоговая сводная
оценка (S)
	X
	X
	X

	X
	X

	X
	X

	X

--------------------------------

<*> Графа 10 заполняется независимо от года реализации программы, 11 и 12 заполняются в случае завершения реализации программы.

Приложение № 1, форма № 3
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

___________________________________________

(наименование программы)

за ____ год

	Итоговая
сводная оценка
(баллов), S
	Вывод
об эффективности реализации
 программы
	Предложения по дальнейшей
реализации  программы

	S > 0
	Высокоэффективная

	S = 0
	Эффективная

	S < 0
	Неэффективная

PAGE
7